Erit terra Aegypti in desertum et solitudinem.

Factum est in uigesimo & septimo anno, in primo in una mensis.

co, dicit Dominus Deus. Tunc autem tem-
 poris faciam ut cornu siue regnum domus Is-
 raeliticae rursus se attollat, atq; germinare in-
 cipiat, restitutus eos libertati. Et tu quidē a-
 pud eos tunc os tuum aperiens liberē, multā
 que cum autoritate loqui poteris, quando ui-
 debunt rem omnem ita euenire, ut tu ipsis ua-
 ticipatus es, & sciēt quod ego sim Dominus.

CAPVT XXX.

Dominus autem Aegyptiorum cladem
 me deplorare uolēs, rursus uerba meo-
 cum faciens, inquit: Fili hominis, per-
 ge uaticinari Aegyptijs, atque dicito eis, Do-
 minum Deum ipsis praecipere, ut plorent ac
 eiulent, atque de imminente, ipsis calamitati
 lugendo dicant: O infelicem, tristem & infau-
 stum, qui nobis impendet, diem. Certē pro-
 pē iam adest, propē inquam adest dies, quo se
 Dominus de eis ulciscerit, dies nubilus, cala-
 mitosus ac tristis. Erit enim nunc gentiū tem-
 pus, quae Aegyptum affligent ac deuastrabunt.
 Gladius enim, siue militaris exercitus ueniet
 in Aegyptum, qui & Aethiopibus huic regno
 coniunctis ac amicis formidini erit, ubi quā
 plurimi gladijs confossi ac uulnerati in Aegy-
 pto ceciderint, & promiscuū uulgus captiuū si-
 bi illinc abduxerint, seruorū loco eos habitu-
 ri, urbiumq; eius fundamenta euerterint Ae-
 thiopes, Lybes & Lydi. & omne reliquum uul-
 gus in militiam sese adiungens: & Cobij, una
 cum ijs qui Aegypto confederati sunt, pari-
 ter cum Aegyptijs gladio perimentur atq; ca-
 dent. Nam sic dicit Dominus: Cadent quot
 quot Aegyptum fulciunt, ac uelut confedera-
 ti bene illi uolunt, superbum enim robur eius,
 cui male fidit, humiliabitur, atq; cōcider. A tur
 oriente nimirum usq; ad occidentem, gladio
 simul omnes perimendi sunt, dicit Dominus
 Deus. Et desolabūtur, ut supra omnes unquā
 uastatas terras uastae futurae sint: & ciuitates eo-
 ius eō redigentur, ut omnium deuastratarum
 ciuitatum futurae sint desolatissimae, & scient
 quod ego sim Dominus, cum omnium tribu-
 lationum ignem in Aegyptum immiserim, &
 omnes ei auxiliū ferentes perdit fuerint. Tūc
 quidē temporis egredientur nunciij a me mis-
 si, qui conscensis nauibus perant Aethiopiam,
 ut eā iam nunc securam perterrefaciāt. Et ran-
 tus quidem terror tūc eos corripiet, quantus
 in suae uastationis die corripuit Aegyptios. Nā
 ecce uenit atq; adest tēpus, quo & de illis pō-
 na sumatur, ac sua malefacta uant. Sic autē di-
 cit Dominus Deus: Ego faciam, ut illa populi
 frequētia, qua Aegyptus undiq; perstreperet so-
 let, in ipsa per manum Nabuchodonosoris re-
 gis Babylonij cesset, ita ut quae olim populo-
 sissima fuit, iam uelut desertum quoddam fu-
 tura sit. Rex autem ipse, simul & populus e-
 ius, qui certē omnium gentium fortissimū
 sunt ac bellicosissimi, adducentur in Aegyptū,
 ut eam totam uastent atq; perdant, distri-
 ri in eam gladios suos, itaque in illos deseri-
 tū,

*Corrupti fil
 cientes Ege
 pium, & de
 struetur su-
 perbia impo-
 ry eius.*

turi, ut terram interfectorum cadaueribus im-
 pleturi sint. Quin & flumina eius exiccabo,
 & uendam terram in manum illorū, qui Ae-
 gyptō malē uolunt, atque iniquiores sunt: ua-
 staturus primū manus hostium eius, tum
 ipsam tum omnia etiam quæ in ea sunt. Ego
 Dominus ita mecum statui, atq; locutus sum.
 Dicit autem & sic Dominus Deus: Ego scele-
 rata illorū idola perdam, & efficiam ne quid
 simulachrorum remaneat in urbe Memphiti-
 ca. Et non erit eis amplius rex, siue princeps,
 qui de terra Aegyptia, aut Aegyptij sanguinis
 sit: ita ut in multo terrore, magnaue formidi-
 ne illic futuri semper sint. Vastabo enim Pa-
 thros, primi nominis apud illos ciuitatem, &
 immittam afflictionis ignem in Taphnis, du-
 riter animaduerturus in Alexandriam. Iratus
 quoque animaduertam in Pelusium, quod
 Aegyptia terræ robur atque clauis est. Et per-
 dam multū illū Alexandriæ ciuitatis populū: 20
 immittam dico, omnem afflictionis ignem in
 Aegyptum & Pelusium, ueluti mulier partu-
 riens in multo dolore ac mœrore erit. siquidē
 Alexandria expugnabitur: & Memphis item
 plurimum dolens, quotidianis premetur an-
 gustijs. Delectissima iuuentus Heliopoleos
 atque Bubasti, gladio interibit: & qui ex eis su-
 permanebunt reliqui, ad seruiendam seruitu-
 tem abducentur captiui. In Taphnis uerō ob-
 tenebrescet dies, calamitasque grauissima erit, 30
 ubi illic confregero uincula Aegypti, in li-
 bertatem asserens, quos Aegyptij duram ser-
 uitudinem sibi seruire compellunt, & ubi super-
 bia roboris eius in ea defecerit. Caliginosa nu-
 bes obnubilabit atque obtenebrabit eam, erit
 que calamitosissima. Et quos subditos sibi
 habet nicos, aut ciuitatulas, harum incolæ in
 captiuitatem abducentur. Itaque iustas de Ae-
 gyptō pœnas sumpturus sum, & scient quod
 ego sim Dominus. Accidit autem undeci- 40
 mo captiuitatis nostræ anno, mensis primi se-
 ptimo die, ut collocutus mecum sit Dominus
 in hunc modum: Fili hominis, uanissimam
 spem Hierosolymitanus populus concepit, de
 auxilio ipsis ab Aegyptijs ferendo: siquidem
 brachium Pharaonis regis Aegyptiorum ego
 cōfregi, nempe anno post Iechoniam captum
 quarto, quando Pharao Neco in Carchamis
 à Chaldeis cæsus fuit, terra sua ei adempra,
 ab Euphrate usq; ad Nilum Aegypti fluium. 50
 Et ecce hoc eius uulnus nondum obligatum
 est: neque enim medelis adhibitis sanari po-
 test, ut circumligatis brachio eius fascijs, eō
 fortitudinis redeat, ut gladium teneat. At nūc
 sic dicit Dominus Deus: Ecce ego insurgam
 aduersus Pharaonem regem Aegypti, & con-
 fringam quod ex brachijs eius sanum ac uali-
 dum est. Et illud quod inualidum atque con-
 fractum est, ita permanebit, unde deiecto de
 manu eius gladio, bello prorsus inutilis futu- 60
 rus est. Nam quolibet gērium Aegyptios dis-
 ijciam, in quasuis mundi nationes eos disper-
 surus. Verum brachia regis Babylonij, ea cor-

roboraturus ego sum: & ut eo uelut ministro
 fideli utar, dabo gladium meum in manum e-
 ius, per quē Pharaonis brachia atq; uirtutem
 omnem conteram. Et is ita ut faucij ac gladio
 confossi solent, altum ac miserē coram eo cla-
 mabit, ac ingemiscet. Brachia inquā regis Ba-
 bylonij ego corroborabo, & brachia Pharao-
 nis concident: & scient quod ego sim Domi-
 nus, ubi gladium meū Babylonio regi in ma-
 num tradidero, ut is in Aegyptiam terram il-
 lo deficiat. Disijciam itaq; Aegyptios quouis
 terrarum atq; gērium, toto terrarum orbe per
 omnes mundi nationes eos disperfurus, & sci-
 ent quod ego sim Dominus.

*brachia re-
 gis Babylō-
 nis.*

C A P V T XXXI.

Accidit autem anno captiuitatis nostræ
 undecimo, mensis tertij primo die, ut
 Dominus mecum uerba fecerit: nem-
 pe significare uolens, non ea magnificētia Pha-
 raonem esse, quin alij magnificentiores, ac ip-
 so longē præstantiores reges suis solijs detur-
 bati sint. Iubebat itaque me Pharaonem regē
 Aegyptium appellare, atq; ipsum simul & po-
 pulum eius tam numerosum interrogare: cui
 sua magnificētia, opibus ac potētia, reliquorū
 regni strepitu se similem crederet? Et de Assy-
 rio rege (quo uix ullus toto terrarum orbe præ-
 stantior rex erat) sermonē instituēs Dominus:
 Ecce Assyrius rex, inquit, similis erat cedro,
 quæ in summā procreuit altitudinē in monte
 Libano, pulcherrimis ramis, inter se densis ac
 intricatis, ita ut ramis ac frondibus amœnissi-
 mam de se præbeat umbrā. Statura alta est, cui
 cacumen rami ē medio trunco nascentis, se at-
 tollit supra omnes ramos alios, quantumuis
 eminentes. Aquæ, unde sua incrementa sume-
 bat, largiter eam enutrierant. Abyssus ac infi-
 nita aquarum uis, inexhausta nimirum rerum
 omnium affluentia, extulit eam. siquidem &
 profluentes ex abyfso fluij circumibāt eum,
 in quo plantata erat, locum: & emisit riuulos
 suos ad omnes arbores campi, ita ut per eum
 omnes eius subditi ditescerent. Ex multis ita-
 que his aquis, de abyfso profluentibus, multi-
 plicati atque magni facti sunt rami eius, & fla-
 gella eius longa, ita ut in ramis eius nidulata
 sint omnes cœli uolucres. Sub frondibus autē
 eius densis, atque pulchrē inter se contextis,
 pepererunt cunctæ bestię agrestes, ita ut ma-
 gnæ gentes, plurimusq; populus sub umbra
 ac protectione eius, multa in pace securi con-
 federint. Cedrus itaque hæc sua magnitudi-
 ne, atque ramis longum protensis perquam
 pulchra euasit: siquidem solo pingui sita, ad
 multas aquas ipsam irrigantes, suas agebat ra-
 dices: adeo, ut ne illis quidem cesserit cedris,
 quas paradifus Dei habuit: neq; ullæ etiā abie-
 tes eam æquabant, neq; castanæ tam proten-
 sis fuerunt flagellis. In summa, nulla in paradi-
 fo Dei arbor fuit, quæ cum huius pulchritudi-
 ne conferri posset. Pulchram adeo ramorum
 suorum multitudine eam feceram, ut præ-
 clarissimæ

*Ecce Assur,
 quasi cedrus
 in Libano.*

*Cedri non
 fuerunt al-
 tiores illo in
 paradiso
 Dei.*

*Disperdam
 simulacra,
 & cessare
 faciam ido-
 la de Mem-
 phi.*

*Factum est
 in undeci-
 mo anno, in
 primo mens-
 is, in septi-
 mo mensis.*

Confortabo

clarissimæ quæque arbores in paradiso Dei huic inuiderint. Propterea sic dicit Dominus Deus: Quandoquidem rex Assyrius cedri in morem statura excelluit, & supra omnes alios ramos siue reges ac principes uiros se exultit, ita ut hac sua præstantia corde elatiore factus fuerit: propterea tradidi eum in manum fortissimæ gentis, quæ ei quicquid collibitum fuit, pro hac impietate ipsius fecit, cum ego ipsum reijcerem. Itaque hostes, & quidem quos nullas inter gentes inuenias, crudelissimi, succiderunt eam, atque prostrauerunt eam in montibus, ita ut rami eius in omnes nalles deciderint, peremptis nimirum exercitibus eius: & sic quidem contracta sunt flagella eius, iuxta omnes torrentes terræ. Et cunctus terræ populus, cui ille imperare solet, recessit de umbra eius, atque ab eo desciiuit, ipsum que reliquit. Super truncum autem eius iam humi prostratum, requiescebant omnia uolantia cæli: & qualibet bestia agrestes insisterunt ramis eius, pedibus conculcatis ore suo arrödentes. Hinc itaque modestiam condiscant quælibet feliciores arbores, neq; de sua præstantia se efferant, neq; cacumine suo supra alios omnes eminere studeant. nimirum sibi placentes quod longè omnium maximo satellitio stipentur. Neq; se ulmis, alnis, quercubus, aut alijs ullis arboribus præferant, ut præ se illos contemnant: quantacumq; enim dignitate reges ac principes uiri aliquando fuerint, simul omnes mortui, atq; in terram retrusi sunt, nõ secus ac plebei qui ad sepulchrum efferuntur. Sic dicit Dominus Deus: Quo die Assyrius ad inferos descendit, atque in sepulchrum elatus est, iussi abyssum super eo lugere, atq; sese lugentium more obtegerè, facie uidelicet lugubri obuelamento abscondita: & inhibui flumina eius, ne ipsum suis opibus rigarent, cohibens ita aquas multas. Libanum in quo procreauerat atq; consiterat, hunc totum reddidi atratum, ipsam scilicet Assyriam eius, eum lugere iubens. nam omnes aliæ arbores campi morte eius elanguerunt, atque animi deliquimus passæ sunt. Fragore autem ruinæ eius commouit gentes, cum eum ad inferos deijcerem, unâ cum alijs quibuslibet, qui ad sepulchrum efferuntur. Qua quidè re omnibus arboribus pulchris ac bonis, quæ aquis enutriuntur, cuiusmodi illæ sunt quas producit Libanus, in subterraneis locis solatio fuit, quod & ipse ad mortem ipsorum interijisset. Quin & ipsi unâ cum eo apud inferos demigrarunt, ad interfectos gladio, qui ipsi adiutores ac brachiorum uice aliquando fuerant, aut qui sub umbra eius habitabant in medio exterarum nationum tuti & securi. Tu itaque, ô Pharaon, cui similis tibi uideris in gloria ac rerum omnium magnificentia? Quamuis Assyrius ille multis modis hic te superarit, eidem certè in ruina atq; ignominia similis eris, quando unâ cum alijs arboribus in interiora sepulchri detruderis inter incircumcisos, dormiturus cum eis qui in bel-

lo cadunt, atque interficiuntur. Hic erit exitus atque finis Pharaonis, atque omnis quæ circum illum multitudinis est, inquit Dominus Deus.

CAPVT XXXII.

Accidit autem anno post captum Iechoniam duodecimo, quâdo priore anno mensis duodecimi primo die destructa fuit Hierosolyma, ut super Aegyptiorum adhuc rege mecum locutus sit Dominus, dicens: Fili hominis, lamentare atque plora super Pharaone rege Aegyptio, ac dicito ei, quod inter gentes alsimilis leoni sit: quippe qui inter gentes idipsum sit, quod inter animalia irrequietus ac sanguinarius leo. Ad hæc, quod & ueluti cetus sit in mari: quippe qui discutit, atque propulsat aquas è fluminibus suis, in terram ac ripas uicinas. Pedibus tuis aquas disturbas, ac flumina earum conculcas: omnia nimirum insanis bellorum tumultibus miscens & conturbans, ac prostratos exercitus pedibus proterens. Sic itaque loquitur tibi Dominus Deus: Ecce ego aduersum te expandam rete meum, idq; ualido conscripto exercitu, ac multis populis cõgregatis, qui te sagena mea irretitum ex aquis educent: & ab aquis eductum relinquam te in terra, super campum proiectum, ubi faciam ut super te confideant uolucres cæli, quibus esca sis, in uniuersas etiam terræ bestias ex te satiaturus. Exponam enim eis carnem tuam super montes, & explebo ualles cadaueribus militum tuorum, de quibus adeo tibi efferri solet animus, & tanto opere tibi placebas. Terram uero in qua exundant te Nilo natate soles, hanc sanguine tuo sic irrigabo, ut se ad montes usque atrollat, ita alui tui sanguine implebuntur. Cum uero te extinxero, atque extinctum ita in montibus reliquero, tantum exhalabis grauissimi fetoris fumum, ut cælum ex eo obtegendum sit, stellæ omnes obfuscandæ. sol uelut nube operiendus. & luna nullum de se lumen datura. Omnia inquam quæ in cælis lucent luminaria, per fetidum huc ex te fumum obtenebrabuntur, ita ut terra tua nullum cælitus lumèn accipies, multa caligine tenebrosa tristis ac moesta futura sit. dicit Dominus Deus. Quando autem contritionem tui adducam, curabo ut corda multorum populorum commotiora minusq; æqua sint in uos superatos, & ad alias, quas non nouistis, gentes, huc illic profugientes. Obstupefaciã super te populos multos. Quin & reges horrore quodam de te inhorrescent, ubi gladium meum uibrauero præter facies eorum: & singulis momentis pauebunt, ac turbabuntur. idq; ex suo quisque animo, cum eis in mentem ueniet dies ruinæ ac perditionis tuæ, metuentes scilicet, ne quid simile unquam ipsis eueniat. Sic autem adhuc dicit Dominus Deus Aegyptio: Gladius regis Babylonij obruet te. nam gladijs Heroum eius prosternam copias tuas, qui simul omnes fortissimi, uiriq; bellicosissimi sunt ex uniuersis gentibus:

In die quando descendit ad inferos, induxi luctum.

Expandam meum.

Gladius regis Babylonij obruet te.

gentibus. Hi deuastabunt ac demoliētur quicquid Aegyptus superbū habet, & preciosum: & omnis quæ in ipsa populi frequentia atque strepitus est, exterminabitur, atq; confilescet: siquidē & omnia iumēta eius perditurus sum, ne ad aquas illas multas ac magnas ulla inueniantur, quæ tūc nullis hominū pedibus, neq; ullis iumentorum unguis turbata, limpidissima fluent, ac purissima, ita ut pari cū oleo claritate futura sint, dicit Dominus Deus: nimirum ubi terrā Aegyptiā desolauero, & ipsa in colis ac iumentis, & omnibus quæ in ipsa ullo modo experenda sunt, destituetur, interfectis nimirum omnibus qui eam inhabitāt: & sciēt quod ego sim Dominus. Hæc ipsa lamentatio est, qua eam lamentabuntur, duramq; eius sortem deplorabūt: id quod per oppida aliarum gentium fiet. Super Aegypto inquam, omnīq; populorum eius frequentia, qua perstreperet, hanc lamentationem lamentabuntur, dicit Dominus Deus. Factum est autem anno capitiuitatis nostræ duodecimo, mensis duodecimi quinto decimo die, ut Dñs Deus post regem ac aulæ proceres, ipsam plebem deplorari, ac sua fata ipsis denunciari uolens, me allocutus sit, dicēs: Fili hominis, plangito ac deplorato mihi sortem promiscuę multitudinis Aegyptiorum, luctuosa ac funesta oratione eis denunciāns, quid obuenturum ipsis sit. Deiciendos ipsos omni suo honore prædica, simul cum filiabus, siue regionibus aliarum illustrium gentium, ad terram inferam, siue in sepulchrum, ita ut assolent qui moriuntur. Ab omni eo, quo tibi potissimum places, ac præstare uideris, descēdes, dormiturus cum incircumcisis. Proinde pone atque abijce fastum, omnemq; tuam arrogantiam. Inter media occisorum cadauera, ciues tui gladio occumbent: siquidem tota Aegyptus gladio tradita est. Trahite igitur eam ad inferos, simul & omnes copias eius. Principes uiri, ac præstantissimi quiq; abhinc annos aliquot, iam pridem mortui, apud inferos regem Aegyptium consalutabunt, atq; alloquentur, unā cum copijs suis auxiliarijs eum excepturi: gauisuri scilicet, quod & hi qui uitam sibi promittebant perpetuam, ipsorum quoq; more interierint, dormituri pariter cum incircumcisis quos gladius peremit. Inter has primum tenebit locū Assyrius, cum omni populorum suorum multitudine: siquidem circum ipsum sepulchra eorum sunt, qui causā ipsius sunt interfecti, atq; gladio ceciderunt: imò nonnullorum sepulchra in imis foueę sepulchralis lateribus sunt, in quam ille repositus est. ut taceam de multo illo populo eius, per circuitum sepulture eius disperso, qui omnes interfecti sunt, ac gladio perierunt, quod terra uiuentium terrori fuerint, ac formidini. Ibi uidebitur & Aelam, & omnes eius copię per circuitum ei consepultę, interfectę nimirum omnes, atq; gladio peremptę: unde & descenderūt, ut incircumcisos concederet, ad inferos, unā cū omnibus qui ter-

ra uiuentium, terræ inquam Israeliticę, terrorem incusserūt atq; formidinem: unde & ignominiam suam ferunt, cum omnibus qui in sepulchrum demittuntur. In medio occisorum Aelamitico principi huic suū posuerunt lectū, cum omni populorū ipsius multitudine, quorum sepulchra circū ipsum sunt: siquidē & omnes illi incircumcisi gladio interfecti sunt, ut qui terræ uiuentium terrori fuerint ac formidini: unde & retulerūt ignominiam suam cum ijs qui in sepulchrum descendūt, depositi in mediū interfectorū. Præterea offerēt se huc Cappadoces & Iberi, cum omni populorū suorū multitudine, quorum per circuitum illic sepulchra sunt, etenim hi incircumcisi gladio oēs interfecti sunt, quod terram uiuentium multo metu cōterrefecerint. Hi uerò non miscebūtur heroibus, qui ex incircumcisis ueluti uictores perierunt, qui ad sepulchrum efferuntur, nō despoliati more deuictorum: sed ut uictores deceret, cū armis suis bellicis, gladios suos capitibus suis substratos habentes. Verumtamē iniquitas ipsorū etiam oīsibus eorū adhærebit, quæ huc illuc dispersa, sepulchri honorē nō ferent, quando & ipsi terræ uiuentium horrore fuerint ac formidini. Itaq; tu, o Pharaon, unā cum præputiatis his confringēris: & cum ijs quos gladius peremit, dormies. Est autē ibi & Edom, unā cū regibus ac uniuersis principibus suis, qui simul cum omnibus suis præstanti robore uiris adnumerati sunt inter eos, qui bello interierunt. Iacent autem cū incircumcisis in sepulchra sua illatis. Præterea & Babylonios illic inuenies duces, tum illos oēs, tum etiam omnes Sidonios, qui cum interfectis occubuerunt, cū alios terrerēt. At nūc eos sui roboris, omniumq; suorū facinorū pudet simul & piger. Iacent enim incircumcisi inter gladio peremptos, & ferūt suā ignominiam cum ijs qui descenderunt ad inferos. Hos omnes suū aduentum sibi gratulantes uidebit Pharaon, pari modo moriturus, cui uniuersa illa populi multitudo solatio erit, quæ similiter mortua, atq; gladio interfecta fuit: Pharaon inquam, & cunctus exercitus eius, simul omnes eodem tendūt, dicit Dominus Deus. Daturus enim sum mei timorē in terra uiuentium, ita ut me, non illum posthac metuāt. siquidem ille cū ijs quos gladius peremit, adnumerabitur incircumcisis: Pharaon inquam, & tota illa exercituum eius multitudo, dicit Dominus Deus.

CAPVT XXXIII.

Rursum uerò colloquens mecum Dominus, atq; sub parabola speculatoris docere uolēs, quid ueros pastores atq; ecclesiastas cōdeceat: Fili hominis, inquit, loquere filijs populi tui, atq; hunc in modum dicito eis: Si regioni alicui bellum pararo, ac immisero, & populus regionis illius uirum aliquem indigenam ac fidum decernat, quem sibi speculatorem constituat: & hic, si iam conscensa specula sua hostes uideat in regionem irruptionem parantes, atque hoc nomine tuba clangat,

Ibi Mosoch & Iubal, et omnis multitudo eius.

Walterus est duodecimo anno in quinto decimo mensi.

clangat, populum de hostium aduentu pramonens: & populus hoc audiens, si pramonitione eius cōtemnat ac parum moretur, ita ut irrumpens hostis eū feriat atq; perdat: certe populus hic eius mali ipse sibi autor est, neque habet in quem alium suæ perditionis culpam reiiciat. Audiuit enim tubæ clāgorem, & sprete pramonitione sibi nō cavit. Itaq; ipse sibi suæ cladis ac mortis autor uerē censendus est. Verūm qui monenti speculatori credens, atq; obtemperans sibi cauet: is seruaturus animam suam est, ac incolumis futurus. Ceterū si speculator irrumpens in regionem hostes uidens taceat, tubaq; sua non clangat, ita ut populus à nemine pramonitus sibi non cauerit, & irrumpens hostis aliquem ex eis occiderit, is sane ratione suę iniquitatis occisus est. At tamen requiram sanguinem illius de manu speculatoris, quod ille suum officium non presterit, ac tempore populū pramonuerit. **20** Ut autem cognoscas quorsum hæc dicam: Te quidem fili hominis constitui domui Israeliticę speculatorem, ut de ore meo audita, ipsis adnuncies atq; deprædices, non tua somnia, atq; aniles fabulas: sed de ore inquam meo audita, ut rheis uerbis, atq; ex me ipsis loquaris, nō de tuo iudicio ac cerebro. Si autem tibi dixerō de impio quod mortem obiturus sit, & tu tacens eum non pramoneas, ut se à uia mala auertat, rectiusque uitam suam instituat: ipse quidem impius suę impietatis pœnas dās motietur, sed sanguinem eius de manu tua requiram, eius mortem tibi imputaturus. Verūm si tu cum pramoneas, ut omiſſis uis suis malis, bonę frugis esse studeat: & is monentem te parum curans, à uia sua praua se non deflectat, neq; emendationi uitæ se præbeat: tum quidē ipse propter suam iniquitatem occumbet: tu uerō officio tuo rectē functus animam tuam liberaſti, ut cui nihil imputari possit. Tu ergo **40** fili hominis, dic domui Israeliticę, quod sic apud se cogitent, atq; dicant: Ecce sceleribus atque peccatis nostris prægrauati sumus, atq; in illis ipsis cōtabescimus. qua itaq; ratione nobis possemus uitam polliceri: uerūm ut ne desperent, atq; ut animum recipiāt, dicito eis sic Dominum Deum dicere: Ego uiuo, & mortē impij minimē uolo: sed hoc magis uolo ac studeo, ut se auertat à uia sua mala, atque uiuat. Tantum conuertimini, atq; omittite uias uestras malas. Cur enim moreremini domus Israel? Proinde tu fili hominis sic dicito filijs populi mei: Quemadmodum iusticia iustum non liberat, cum à iusticia priorēq; sua probitate declinans, inique agere cœperit: ita neque impius per impietatem suam ac uitam sceleratam impingeret, aut periturus est, si ab impietate sua auersus, probitati iam ac uita piæ se tribuat. Pari planē modo inquam, ut iustus nō potest per suam iusticiam uiuere, ubi ad iniusticiam peccando defecerit: cū itaq; iusto pollicitus fuero, quod sua iusticia uicturus sit, & ille omiſſa sua illa iusticia, iniquē ac malē facerē

Iusticia iusti non liberabit eum, in quacunque die peccauerit.

cœperit, omnium que ille iuste fecit nulla erit memoria: sed propter iniquitatem suam, nitam que quam uixit improbam morietur. Et uicissim si impio dixerō quod moriturus sit, & ille omiſſis sceleribus suis, quod iustum ac rectum est fecerit, quod à paupere pignori accepit restituens, reddens item quod alteri subripuit, atq; ita in reliquis uitæ iustæ semitis ambulabit, ita ut iam nihil designet mali, is plane uiuet, minimē moriturus. Quæcunque ille peccata fecit, horum nulla fiet mētio: sed quia quod iustum ac rectum est fecit, certo uicturus est. Ceterū filij populi mei, ueluti omiſſis sceleribus ad bonam frugem ac uitam iustam conuersi, hic dicent, parum æquam esse Domini uiam, cum ipsis adhuc durior uideatur: sed si penitus introspiciant, cognoscent parū æquas & bonas adhuc esse uias suas. Hoc itaq; uobis persuasissimum uolo, quod sicut iustus, qui à iusticia sua auersus, iniuste iam agit & impiē, hac de causa moritur: sic impius, si se ab impietate sua ad uitam iustam conuerterit, ita ut quod iustum ac rectum est, iam faciat, hoc ipso nomine uiuet. Et quāuis dicatis, uobisq; pro corrupto uestro cerebro uideamini, parū hic æquam esse uiam Domini: ego certē domus Israel, quemlibet uestrū secūdam suas, in quibus eam deprehendo, uias aut facta iudicaturus sum. **46** Accidit autem duodecimo nostræ transmirationis anno, decimi mensis quinto die, ut ad me uenerit qui ex Hierosolymorum urbe euaserat, & hic mihi narrabat ciuitatem expugnatam, percussam atq; uastatā. Sed manus Domini sub uesperam præcedentem me contingens, ac spiritu prophético afflans, priusquam ille qui euaserat adueniret, iam aperuerat os meum, ita ut liberē ac intrepidē multa de uastando templo, ac uastanda ciuitate proloquerer, dū ille postero mane me accessit. Iam Dominus aperuerat inquam ante eius aduentum os meum, neq; amplius obmutescbam. Alloquens autē denuō me Dominus: Fili hominis, inquit, qui loca illa Israeliticę terræ deuastata nunc inhabitant, pauperes nimirum terræ, qui relictī illic sunt, increduli, atq; omnibus maledictionibus obnoxij, conferunt se fidelissimo, ac modis omnibus benedicto famulo meo Abrahamo, dicent enim: Vnus ac solitarius erat Abrahamus, & ex promisso Dei possedit terrā hęc: at nos multi iā sumus, quin possideremus eā: non enim animaduertunt, q; per fidē ille terrā hanc consecutus fuerit, unde hi per incredulitatē suam eiiciuntur. Idcirco dicito eis, sic dicere Dominū Deū, qui omnia ipsorū impiē facta ac grauissima scelera ad unguē cognita habet: Vos contra id quod lex præcipit, pleraq; cū sanguine comeditis, & oculos uestrōs cōijcitis in scelerata, atq; multis adeō modis uobis uetita idola: neq; abstinētis à culpando atq; effundendo etiam sanguine innoxio. Et digni uobis uideamini, qui ita ut Abrahamus terrā hanc possideatis? Præterea cōfissi estis proprio robori proprio

Factum est in duodecimo anno, in decimo mensis

proprio gladio ac viribus proprijs: & abominanda complura designastis, etiam uxorem proximi sui quisque polluentes. & hisce cum sitis moribus, dignos vos censeatis, ut terra hac potiamini: Dices itaque eis, sic dicere Dominum Deum: Ita uita mea mihi perstet, si non qui in locis illis desolatis remanserunt, gladio occumbent: & qui profugi in agro agunt, bestijs tradam crudelioribus, quos ipsos deuoret: & qui in praedijs ac speluncis sunt, pestis conficiat. Nam terram ipsam satis uastam, adhuc uastiozem reddam ac magis desolatam: ipsa etiam montana Israelis uastaturus ita, ut nemo futurus sit, qui illac pertranseat: & sciet, quod ego sim Dominus, ubi terram propter omnes, quas fecerunt, abominationes reddidero modis omnibus uastam ac desolatissimam.

Vult ego, qui in meo gladio occidit.

Caterum tu fili hominis, filij populi tui obtruncant tibi, atque male de te clanculario loquuntur, ubi remotis arbitris, id facere possunt ad parietes, ubi nemo subauscultet, aut intra domorum suarum limina. Dicunt enim alter ad alterum, quisque nimirum ad proximum suum: Venite quaeso, & audite quid nam loquutus nunc sit Dominus: & ita quidem per risum alius alium inuitantes, accedunt ad te, nimis quam simulanter se gerentes, perinde ac si uere meus esset populus, uerborum meorum ex animo studio. Sed apud te confidentes hypocritae, animo nihil sincero audiunt sermones tuos: siquidem ipsi non credunt, neque ad eos uitam suam instituunt: sed obtorto ore te subsannant, atque uelut irrisorij cantilenis te deludunt: nam non nisi ad auariciam spectat cor eorum. Et ecce hinc tu eis nihil aliud quam catio quaesdam subsannatorum es, qui pulchra uoce cantus periti cantillant. nam solum ut aures oblectent, animique gratia te audiunt, & non ut mentem informant. Audiunt enim duntaxat uerba tua, sed ad ea mores suos non componunt: uerum ubi illud aduenerit, quod minitatus es, quodque tu illis abunde praedixisti (certo enim eueniet, atque iam iam in foribus est) tunc cognoscent, quod propheta inter eos fuerit, & maiore apud illos in precio eris.

Populi tui qui loquuntur de te iuxta uerba.

CAPVT XXXIIII.

Dominus autem Deus omnem populi sui calamitatem pastoribus ac populis praefectis potissimum imputans, uerba mecum faciens, dixit: Fili hominis, uade ac uaticinare contra pastores populi mei Israelitici, in quibus maxime haeret culpa populi mei tam corrupti ac periti. Vaticinare itaque aduersus eos, atque eis dicit, ipsis inquam populi mei pastoribus, quod hunc in modum ipsis loquatur Dominus Deus: Vae sceleratis populi mei Israelitici pastoribus. Pessimae certe cum eis agatur, ac durissimae exercendi ueniunt, qui sese pascunt, sua uiliter sectantes commoda, ac de ouibus parum curantes. An non probi pastoris est, gregem ipsum pascere, atque de eius comodis atque in columitate sollicitum esse? Lac qui de atque adipem gregis comeditis, lanamque eiusdem

Lac comedebat, & de lana operiebantur.

uos conuestitis, quod crassum ac pingue in eo est mactatis. At de grege ipso ne tantillum quidem curatis: si qua ouis laeguar, aut laesa sit, eam non fouetis, neque de sanatione eius quicquam laboratis. Aegrotam ad bonam ualitudinem atque conualescentiam nullis medicis reducit. Quae pedem aut aliud quippiam commoverit, eam non obligatis: si qua aberrauit, atque uaga iam est, hanc non reducit, neque perditam ullam quaeritis: sed animo feroci atque austero solum dominamini eis, quibus nihil aliud quam ministros uos praebere oportebat, & non exercere dominium in gregem. Vobis itaque de grege nihil curantibus, atque altum stertentibus, errant oues absque pastore, & omnibus agri bestijs praedae sunt ac deuorationi: unde & huc illuc disperguntur. Errat inquam grex meus per quoslibet montes, atque quousque eminentiores colles, & quousque terrarum dispergitur: siquidem nemo unus est, qui de eo curet, aut ipsum requirat. Propterea audite, seduloque attendite, quid uobis tam incurijs curatis, negligenterque adeo uestro officio intentis, loquatur Dominus: Ita mihi uita mea perstet, ac potius desperem, dicit Dominus Deus, si non meminero, ac dignas aliquando de uobis poenas sumpturus sum, eo quod oues meae fuerunt direptioni, atque quibusuis feris agrestibus deuorationi: propterea quod nemo eis pastor fuit, aut ad ipsas respexerit. Et quod ipsi quos pastores uocant, de ouibus meis non curarunt, nec eas quaesierunt: sed ouium pasturam negligentes, nihil aliud quam sese pauerunt. Proinde audite uos pastores, atque alta mente recedite, quid uobis loquatur Dominus. sic enim ille ait: Ecce ego insurgam contra pastores, requisiturus oues meas perditas de manu eorum, ut de illis ipsi mihi rationem reddant: & officio suo eos amouens, faciam ne amplius ouibus pascendis praesint, neque sese amplius ita ex ouibus pascant: quousque enim pastoris nomen circumferant, intrinsecus sunt lupi rapaces. Unde & oues meas de ore eorum eripiam, ut ne amplius eas deuoret, atque pro cibo eas habeant. Sic enim dicit Dominus Deus: Ecce ego, ego ipse inquam, requiram oues meas, atque eas inuisam, quemadmodum autem pastor aliquis gregem suum perspicit, ac sedulo cuncta considerat atque obseruat, quando in medium dissipatarum ouium suarum aduenit: ita & ego oues meas perspiciam, atque quid quaelibet ualeat obseruabo, erepturus eas ex omnibus locis prauis ac incommodis, ad quae caelo nubilo ac caliginoso, tempore nimirum latentis siue ignoratae ueritatis dispersae sunt. Reducam autem eas ab his, inter quos dispersae sunt populis, congregaturus eas diuersis ex regionibus, ut eas redintroducarn in terram suam, & pascam eas in Israeliticae terrae montibus ac uallibus, & in cunctis habitationibus terrae. In pascuis bonis ac selectis, omnique noxia herba repurgatis ego pascam eas, & in excelsis terrae Israeliticae montibus suas habebunt caulas. Ibi certe coquiescent atque accubabunt in caula amoenam ac bo-

Ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum de manu eorum.

Ego pascā
oues meas,
& ego eas
accubare fa-
ciam.

ac bona, & in pascuis pascetur multo optimis
& fertilissimis, nempe in terre Israeliticæ mon-
tibus. Ego nihil moratus uicariū, ipse pascam
oues meas, & faciam ut quiescant, ac animo læ-
to pulchreque cōtēto sint. Ego cognosco meas,
& cognoscunt me mex: unde & uocem meam
audiet, atque mihi auscultabunt, dicit Dominus
Deus. Si qua perdita erit, hanc requiram: erra-
bundam ac uagam in caulam meā reducam: si
qua pedem fregerit, aut uulnera fuerit, eam
obligabo: languidasque fouebo, ac tractabo mol-
lius. Pingue uerō ac lasciuorem, quæ alias im-
petit atque diuexat, ego compescam, ac uires illi
imminuam, cunctasque oues meas pascam,
pro ut res atque conditio ipsarum exiget, discre-
te nimirum ac multo iudicio. Caterum uos
oues mex, sic uobis loquitur Dominus Deus:
Ecce ego in gregibus meis multa discretione
ago, iudicans inter ouem & ouē: cum alia blan-
dius, cum alia seuerius agens, cunctasque inter
ipsas controuersas componēs: hircos etiam
atque arietes, ne quid obsint, cohibens. Sed uos
hirci atque arietes lasciuiores, satis ne uobis est,
quod optima pascua depascitis, nisi residua eo-
rum pedibus uestris proteratis? & quod limpi-
diores aquas bibitis, nisi residuas pedibus uest-
ris conturbetis: ita ut oues ipsæ non depa-
scantur, nisi quod pedibus uestris cōculcatum
est, bibentes item quod unguis uestris turba-
tum atque cornosum est, quando nimirum uerbo
Domini mundo ac puro uestrarū constitutio-
num fermēta ac sordes miscetis. Propterea sic
dicit Dominus Deus ad eos: Ecce ego, ego ip-
se in quā, iudicabo inter pecus pingue ac fero-
culum, & pecus macilentum ac mite: eo quod
uos pinguiore in teniorum humeros ac late-
ra insilitis, & cornibus uestris in infirmiores
quasque incurritis, ita ut eas foras atque extra gre-
gem fugetis. Propterea ego oues meas ipse ser-
uaturus sum, ut ne amplius direptioni pateat:
& iudicans inter ouem hanc & illam, quālibet
pro sua conditione tractaturus sum, alia blan-
dius ac mollius, & aliam uicissim durius ac se-
uerius. Suscitabo autem eis pastorem quendam,
qui eas sedulo curer ac pascat: nempe Dauidis
filium, famulum illum meū, qui quā diligenti-
sime eas curabit, atque ueritatis uerbo pascet,
præstaturus se eis pastorem uerum ac bonum.
Ego autē Dominus ero eis Deus, & famulus
ille meus Dauidis filius princeps erit inter e-
os, primogenitus nimirum omnis creature, ac
nomen habens supra omne nomen. Ego Do-
minus, ne quid de his dubites, sic statui atque pro-
locutus sum. Feriam autem cum eis fœdus pa-
cis, ita ut animo pacato ac tranquillo futuri
sint, iustificati nimirum per fidem: & auferam
de terra omnem bestiam malam ac noxiā, ita
ut uel in deserto, atque in medijs syluis tuto habi-
taturi sint, ac securi dormituri: Sathanæ pote-
stas confracta erit, ita ut ex Deo nati nūquam
sint peccaturi: quippe quibus peccatum iam
non sit pro peccato imputandum. Dabo itaque
eis quicumque collem siue templum meum cir-

Ego ego ipse
iudico inter
pecus pin-
gue & ma-
cilentum.

cūhabitāt (in quo sunt omnes thesauri sapien-
tiæ Dei reconditi) benedictionem meam, sum-
ma beneuolentiā eos profecuturus. Et effici-
am, ut quādo cūque commodum erit, senti-
ant celestis doctrinæ pluuiam: pluuiam nimi-
rum benedictam, ac fructus quoslibet ē terra
elicientem. Hinc & arbores agrestes fructifere
fiēt, & terra feliciter germinabit. Et habitabū-
tuti ac securi in regione sua: & cognoscent,
quod ego sim Dominus, ubi eos in libertatem
spiritus asseruero, ac de manu eorum qui serui-
tute eos premere solent, ipsos liberauero. Nō
amplius tunc præde erunt gentibus, neque no-
xijs in terra feris deuorationi: sed tuto habi-
tantes, neminem habebunt qui pauori ipsis
sit, aut qui eos perterrefaciat: imō germen
quoddam ego eis suscitaturus sum, de cuius
nomine nominandi sunt, atque toto terrarum
orbe erunt celebres. Et non sunt amplius fa-
me laboraturi, neque amplius ferent ignominiam
ex gentibus, quæ eos rideant ac illudant: & li-
quidō cognoscent, quod ego Dominus Deus
eorum cum eis sim, quodque ipsi meus sint po-
pulus: domus nimirum Israelis, inquit Do-
minus Deus. Vos autem oues mex, oues uideli-
cet pascuæ mex, ex esu ac gustato uerbi mei pa-
bulo, homines eritis, non ut bruta animalia,
quæ carnis sunt sectantes: sed curabitis ea que
sursum sunt, & ego Deus uester futurus sum,
dicit Dominus.

CAPVT XXXV.

Dominus autem postquam de ea felici-
tate egit, quæ pijs euentura est, impio-
rum interitum mihi aperire uolens, rur-
sum uerba mecum facere instituit, ac dixit: Fili-
i hominis, obuerte faciem tuam aduersus mon-
tem Seir, ubi Edomiticus populus agit, & uati-
cinator contra eum, ac dicit ei, sic dicere Do-
minum Deum: Ecce ego aduersum te insurgo
mons Seir, qui manum meam contra te exten-
surus, atque in mores tuos impios desauiturus,
te desolatam efficiam atque desertum. Ciuitates
item tuas desolaturus atque deuastaturus, ita ut
cogniturus sis, quod ego sim Dominus: quan-
do perpetuum tibi cum Israelitis odium est, &
inimicissimē cum eis egisti, in gladium ac cer-
tam mortem eos tradens, quādo calamitosis-
sime fuerunt, & quo tempore iniquitas ipsorū
per castigatricem uirgam finem accepit. hanc
ob rem, ut de sceleribus tuis alijs taceam, si ui-
uo ego, ait Dominus Deus, tradam te quoque
in mortem, ut gladio pereas, & sanguinarius
occisor te persequatur. Certē quando tibi con-
sanguineos ac cognatos ita odisti, dignus es
quem occisor aliquis sanguinarius persequa-
tur quoque ac perdat. Reddam itaque mon-
tem Seir desolatam adeo ac desertum, ut nemo
per eū iturus sit, aut rediturus. Implebo enim
montes tuos interfectorum cadaueribus, &
colles tui, ualles tuæ, simul & torrentes ubili-
bet scatebunt occisis, qui gladio in eis perimen-
di sunt. Efficiā quoque, ut desolatio tui perpetua
sit, ita ut ciuitates tuæ nunquam reparentur,
atque

Et dabit
genus agri
fructum
suum.

Sanguini tra-
dam te, &
sanguis te
persequetur.

*De gentes
que uer-
te mea e-
runt.*

atq; in pristinum statum reponantur, & scietis quod ego sim Dominus. Quod autē tibi persuades ac dicis, duas illas gentes, Iudaicam uidelicet & Israeliticam, tuas iam fore, atq; te utriusq; terram ueluti tuam possessurum: cū Dominus ibi esset, qui hoc auditō, te non admittit: Idcirco si uiuo ego, dicit Dominus, quem admodum tu pro tua ira ac uetere odio fecisti Israelitis, cum quibus perpetuam exercuisti similitatem, ita faciam & ego, & notus ero eis, ubi in uos animaduertero. Et tu quidem senties, quod ego Dominus omnes tuas contumelias, quod blasphemias, omniaq; cōiucia & opprobria quę in montes Israeliticos euomuisti, audiuerim, cū diceres: Deuastati sunt, actumq; de eis est: datiq; nobis sunt, quos deuoremus ac deglutiamus. Magna sanē contra me grandiloquo ore uestro iactastis, & multa quidem superbe aduersum me locuti estis: quę omnia ego audiui, neq; possum non inique ferre. Proinde sic dicit Dñs Deus: Cum uniuersa terra gaudebit, ego te in mœrorem conijciam, deustando terram tuam. Sicut tu nihil doluisti, sed gauisus es super uastatione terrę, quę Israelitis hereditaria est, pari modo ego facturus sum tibi. Nam tu mons Seir, totaq; terra Edomitica, redigēris planē in solitudinem: ipsa tota inquam in solitudinem redigetur: & scietis, quod ego sim Dominus.

C A P V T X X X V I.

Dominus autem super populi sui calamitate indolescens, ne animum despōdentes tantis sub malis desperarēt ac prorsus desicerent, significatum ipsis uoluit, quod aliquando opprobriorum atq; conuiciorum suorum, quibus incessabantur, finis esset, ac diruta aliquando restauranda. Itaq; uerba mecū faciens: Fili hominis, inquit, uaticinator montibus Israeliticis, ac dicito eis, atq; iubeo eos attentē audire, quid ipsis loquatur Dominus. Sic enim ille dicit: Quādo quidem hostis de calamitate ac perditione uestra gaudet atq; exultat, dicens terram uestram multis retro seculis tam gloriosam ac felicem, sibi celsisse in hereditatem: propterea uaticinator atq; dicito, sic dicere Dominum Deum: Quādo quidem uos hostes undelibet deuastant atque absorbent, in hoc incumbentes, ut cedatis reliquis gentibus in hereditatem, quo populi sitis fabula, atq; omnes uos diffament, ac de uobis contumeliosissime loquantur: Hac de causa, uos mōtes Israelitici, & quicumq; eos incolitis, audire uerbum Domini Dei. Sic enim ille loquitur, tū montibus, tum collibus, tum torrentibus, tum uallibus: & summatibus inquam, & infimatis, locis etiam nunc desolatis ac uastis, & ciuitatibus derelictis, quę direptioni, despiciuitate acque subsannationi fuerunt cunctis gentibus circumcirca iacentibus. Sic, inquam, dicit Dominus Deus: Dispeream, si non uehementer iratus locutus sum, atq; aliquid mecum deliberatum habeo contra reliquas gentes, & cōtra uniuersum Edomiticū populū, qui terram

meam sibi persuaserunt se habituros hereditariam: toto ex animo gaudentes, atq; contemptissime de populo meo loquentes, eo quod omnium iniurijs ac prædę iam expositi sunt. Ob id uaticinator terrę Israeliticę, & dicito tum montibus, tum collibus, tum torrentibus, tum uallibus, uniuersosq; simul populo, quod sic dicat Dominus Deus: Ecce grauiter cōmotus, multaq; ira percitus locutus sum, atq; aliquid mecum decreui. Eo quod tanta ex gentibus tullitis opprobria & conuicia, ideo sic dicit Dominus Deus: Ego sublata manu hoc sanctē iurauit, atq; disperire me uolo, si non gentes quę uos circūiacent, suam quoq; ignominiam, ac in ipsas coniecta opprobria laturę sunt: ubi uos montes Israelitici, nō amplius iam uastandi & conculcandi, in multa felicitate agentes, proferetis arborum uestrarum speciosissimos ramos, fructum etiam uestrum multum ac bonum populo meo Israelitico prolaturi: quia propius aliquanto ad me accedūt, ac signa dāt futurę respicientię. Nam ecce ego quoq; ad uos uenio, qui ad uos me cōuertam, uestri miserus: unde & probē culti conferemini, multum fructū prolaturi. Siquidem ego multiplicabo in uobis homines, totam nimirū domū Israelis: totam inquam, ac simul omnem. Et ciuitates uestre nunc uastę ac desolatę, tunc rursum inhabitabuntur: & quę uastata nunc iacent ac deserta, ea rursum restaurabuntur. Multiplicabo autē in uobis tum homines, tum iumenta, quę se quoque editis fructibus multiplicent: & faciam, ut terram inhabitetis pro uetere more uestro, ut assoletis. Plus beneficiorum in uos sum collocaturus, quā ab initio seculis superiorib; & scietis, quod ego sim Dominus. Inducam autem in uos homines, nempe populū meum Israeliticū, qui uos occupēt ac incolant: siquidem terra hereditaria illis futura es, neq; amplius te incolentes factura es orbos, siquidem aterna ac stabilis erit eorum felicitas. Sic autē dicit Dñs Deus: Eo q; inimici tibi qd uis exprobrātes dicere solēt, q; deuoratrix esses hominū & despoliatrix gētis tuę: idcirco nō deuorabis amplius homines, neq; amplius gētis tuę despoliatrix eris: ita ut populū te incolem aut perimas, aut in duram captiuitatem euomas, dicit Dominus Deus. Neq; patiar, ut ulla amplius a gentibus audias conuicia & opprobria, unde apud populos pudet, aut dedecori quicquam tibi sit. Non enim fines, ut posthac gentes te incolentes impingant ac corruant, dicit Dominus Deus. Locutus autem rursum mecum Dominus est, ac dixit: Fili hominis, cum domus Israelitica terrā suam inhabitaret, tum quidem eam scelerato suo uiuendi more, ac studijs suis quā sceleratissime polluerūt: ita ut ab ipsorum moribus non secus abhorruerim, quā a sordibus mulieris menstruatę, subducens me ab ipsis donec purgarentur: & animaduerti in eos indignāter & acerbē satis, propter innoxium sanguinē: quo crudeliter effuso, terram conspurcarunt. quam

*Replebo uos
hominibus
& iumentis.*

*In igne zeli
locutus sum
de reliquis
gentibus, &
de Idumea
uniuersa.*

eriam per idola sua mirum in modum polluerunt. Indignè itaq; hæc ferens, dispersi eos inter gētes, & quolibet terrarum disturbati sunt: pro meritis factorum suorum, & ut ipsorum studia promerebantur, animaduerti in eos. Et postquam peruenerunt ad gentes, ad quas eiecti sunt, etiam illic nomini sancto meo dehonestamento fuerunt. siquidem gentes de ipsis ferebant dicentes: Populus Domini sunt hi, & manu hostili suis sedibus deturbati, atque terra sua expulsi sunt: id quod Deus ipsorum, si omnipotens esset, non permisisset. Et misertum sane est nominis mei sancti, quod populus hic Israeliticus inter gentes ad quas deuenerūt, ita delonestabant. Propterea dicit domui Israelis, sic dicere Dominū Deū: Quod quidē cōdonatis delictis uestris uos restituo, ac in terram uestram rursus introduco: nō propter uos ō domus Israel ego id facio, sed propter nomē sanctum meum, quod inter gentes, ad quas deuenistis, idololatria, alijsq; sceleribus uestris delonestastis. Sanctificabo itaq; atq; delonestamento hoc ablato, honestum faciam nomen meum, quod magnum est inter gētes, ubi uos illud polluistis: ut & gentes cognoscāt me esse Dominum, inquit Dominus Deus: cum sumpta de illatis mihi iniurijs pœna uos liberabo, mundusq; ac sanctus, iustus ac rectus iudicabor in oculis uestris, uestropte scilicet iudicio. Assumam enim uos de gentibus, inter quas sparsim habitatis: & congregabo uos de cunctis terrarum angulis, inducturus uos rursus in terrā uestrā, unde per scelera uestra excidistis: & aspergam uobis aquas regenerationis mundas, quibus mūdabimini ab omnium scelerum uestrorū sordibus & inquinamētis, a cunctis item idolis mundandi: siquidem nō pro uetere more tunc uitam uestram instituetis, sed dabo uobis cor nouum, & spiritum nouum immittam in prœcordia uestra: ablaturus de carne uestra cor illud lapideum, durum, & intractabile, eius loco uobis daturus cor carneum, molle ac docile: spiritu enim meo sancto cordibus uestris insito, efficiam, ut uiuatis ad legem meam, meaq; instituta, ita ut obseruari tunc sitis, quæcunq; ego faciunda iudicauim, aut etiam omittenda. Et habitabitis in terra, quam olim iureiurādo me patribus uestris daturum promisi: eritisq; mihi populus quem ego curem ac diligam. nam & ego uobis futurus sum Deus, quem uos iusto cultu colatis ac reuerreamini. Liberabo autem, ac perpurgabo uos ab omnibus immundicijs ac sordibus uestris: unde & aduocato frumento, multiplicaturus uobis id sum, ita ut nulla torquēdi sitis fame, neq; ullius rei penuria laboraturi. Quin & ex arboribus fructus multos uobis conferam, simul & prouentum campi uberem, ut ne opprobrent uobis scelerata gentes famem, aut rerū ullarum inopiam. Et hac externa atque etiam interna felicitate gaudentes, recordabimini de ujs uestris prauis & sceleratis, quibus olim incepsistis: & de studijs, conati-

busq; uestris minime bonis, quibus superioribus diebus insitebatis. Et iam uos iniquitatum uestrarum, totiusq; uitæ antea actæ atq; turpiter ac abominandæ adeo institutæ pigebit. neque propter uos ego hæc facturus sum, dicit Dominus Deus: id quod constare uobis uolo, quos merito uestri pudeat, ita ut ex superioribus diebus erubescatis ō domus Israelis. Sic autem dicit Dominus Deus: Vbi uos ab omnibus iniquitatibus uestris mundauero, sceleraq; uestra omnia, reiectis idolis abstersero, faciam ut habitentur rursus urbes uestræ: & ut quæ uastata ac desolata nunc iacent, reardificentur ac restaurētur. Et quæ deserta nunc est terra, ea culta tunc erit, loco desolationis suæ, quæ uastata adeo fuit in oculis omnium, qui ipsam preterierunt. Et qui prius mirati fuerunt eius uastitatem, iidem tunc admirabundi dicent: Ecce terra illa superioribus annis ita uasta & desolata, nunc culta adeo est, & amœna, ut paradisius Domini censei possit. Et ciuitates prius ita desolatae, uastatae atq; euerse, iam munitæ, ac pulcherrimè reparatæ, rursus inhabitantur: & gentes quæ superfutura tunc sunt, atque uos circumiacent, scient, quod ego Dominus urbes has ita euerfas prius ac destructas, reardificauerim, & desolatas adeo terras conseruauerim atq; complantari. Ego Dominus hæc statui, atq; locutus sum, eademq; præstabo. Sic autem dicit Dominus Deus: Hoc adhuc desiderabit atque rogatura me est domus Israelis, ut ipsis præsem ac faciam: nempe ut more fecundarum ouium homines apud ipsos multiplicentur, omniaq; ubertim proueniant. Vt uobis mihi dedicatis ac offerendis plena Hierusalem est, in statis suis ferijs: ita ciuitates nunc deserta, plenæ tunc erunt hominibus, & cognoscent quod ego sim Dominus.

CAPVT XXXVII.

Ostendere autē uolens Dominus, quantum uis templo iam exusto, & urbe uastata, desperata uiderentur omnia, sibi nihil graue fore, ut ea quæ de restituendis Israelitis pollicetur, præstet, afflauit me spiritu prophético, coq; uehementiore ac præualido: & arreptū me demisit in mediū cāpi, qui plenus erat mortuorū ossibus. Et cum me illa circūire iussisset, cūctaq; probè perspicere, certè multa admodum illa erāt passim per campum strata, erantq; uehementer arida. Cum autem hæc iterū atq; iterum perspectarem, dixit mihi Dominus: Fili hominis ecquid tibi de ossibus his uideris? Putas ne hæc aliquando reuiscatur? Et respondi: Tu sanè Domine Deus id nosti. Iussit itaque me uaticinari ossibus his, atque illis dicere ac iubere, ut ossa ipsa arida audirēt uerbū Domini: quippe qui hūc in modū ipsis loqueretur. Ecce, quamuis omnis caro ac humana ratio id non posse fieri censeat, ego tamen immittam in uos spiritum, per quem reuiscatis. Efficiam enim, ut in uobis succrescant nerui, & ut carne conuestita, cute etiam obducami: & ut immisso in uos spiritu, reuiscatis, &

Nō propter uos ego faciam domus Israel, sed propter nomē sanctum meum.

Dabo uobis cor nouum, & spiritum nouum ponā in medio uestri.

In die qua mundauerit uos ex omnibus iniquitatibus uestris

Fili hominis putas ne uent ossa ista

tis, & scietis, quod ego sim Dominus, apud quem nullum uerbum impossibile est. Vaticinatus itaque sum, quemadmodum preceptum mihi fuit: & cum uaticinaretur, resonabat atque constrepebat ibi sonus quidam siue strepitus: siquidem ossium illorum facta commotio quaedam est, dum ossa hæc emortua & arida sese conso-
 10 ciantur, unum quodque iusto suo loco, atque compage debita. Et dum fixius rem intueor, iam succreuerant in eis nerui, carneque conuestita erant, atque etiam cute obducta: sed non erat in eis spiritus ullus, sed iacebant ut emortua hominum cadauera. Iussit itaque me Dominus uaticinari spiritui uitali, in hunc me alloquens modum: Vaticinare fili hominis, ac dicito spiritui uitali, sic dicere Dominum Deum: Veni a quatuor uentis spiritus, & spira in hos mortuos, ut reuiuiscant. Ego uero dicto obediens, uaticinatus sum, sicut preceptum fuit mihi: & spiritus uitalis aduenit in eos, ita ut reuixerint, atque consistenterint in pedes suos, & erat exercitus supra modum magnus. Dominus autem quæ uideram, me intelligere uolens: Fili hominis, inquit, dicunt ossa illa omnia populus Israeliticus est. dicunt enim, ossa nostra inaruerunt, omnisque spes nostra diruta urbe, ac uastato templo periit: unde
 20 & modis omnibus de nobis actum est. neque putant se ulla uia per me posse restitui, qui tamen in uitam reuocare possum mortuos. Propterea uaticinare ac dicito eis, sic dicere Dominum Deum: Ecce ego aperiam sepulchra uestra, atque de sepulchris, siue captiuitatis uestræ carceribus uos educam, introducturus uos in terram Israeliticam. tunc autem scietis, quod ego sim Dominus, ubi sepulchra siue captiuitatis uestræ carceres aperuero, & uos de sepulchris siue carceribus uestris eduxero, popule mihi. Daturus enim uobis sum spiritum meum, per quem uiuetis: & faciam, ut quiete uiuatis in terra uestra: & scietis, quod Dominus ego uobis hæc locutus sim, atque eadem etiam præstiterim, dicit Dominus. Rursum uero alloquens me Dominus, ut qui Israelis restitutionem omnibus modis persuasissimam uellet: Tu fili hominis, inquit, sume tibi tabellam quædam, cui inscribas, quod Iudæ sit, ac filiorum Israel, qui ipsi socij sunt. Deinde sume tibi tabellam aliam, cui similiter inscribas, quod Iosephi, siue Ephraim tabula sit, & totius domus Israeliticæ, quæ ipsi socia est. Has autem cõglutinabis alteram alteri, ita ut una iam tabula sit: nempe ut unita atque coniuncta iam sit in manu tua. Et quando filij populi tui te super tabulis his rogabunt, num indicaturus ipsis sis, quid ista sibi uelint: tunc tu ipsis respondeo, sic dicere Dominum Deum: Ecce ego accipiam tabulam Iosephi, quæ est in manu Ephraimi, & tribus Israeliticas illi socias, & adiungam eas illi, nimirum tabulam quæ inscripta Iudæ est, & faciam ex eis tabulam unam, & erunt una tabula in manu mea. Habe autem tabulas has, quibus hæc inscripturus es, in manu tua, ita ut ab ipsis uideri possint: & ut rem dilucidè intelligant, loquere cum

eis, ac dicito sic dicere Dominum Deum: Ecce ego assumo filios Israelis ex medijs gentibus ad quas abierunt, & undelibet collectos redintroducã in terram suam: & faciam, ut qui olim in duo regna diuisi erant, coalescant nunc in gentem unam, idque sua in regione, in montibus Israeliticis. Et rex unus dominabitur ipsis omnibus, toto suarum tribuum duodenario. Neque erunt amplius duæ gentes, ita ut in duo regna diuidendi sint. Non polluentur quoque amplius per idola sua, atque alia abominandè facta ac scelera. Sed ego liberabo eos de cunctis habitationibus suis, in quibus huc illuc dispersi peccauerunt: quare & mundaturus eos sum ab omnibus suis inquinamentis ac sordibus, & erunt mihi populus quem diligam atque defendam: siquidem & ego ero illis Deus, quem illi unice colant ac reuerentur. & famulus meus Dauidis filius erit rex eorum, & idem ille unus erit pastor ipsorum omnium. Viuent ad meæ legis præscriptum, meæ instituta obseruaturi, ac bona fide præstaturi. Habitabunt autem in terra, quam dedi famulo meo Iacob, quam inhabitauerunt patres ipsorum. Hanc inhabitabunt tum ipsi, tum filij, atque nepotes eorum in omne æuum. Et Dauidis ille filius, famulus meus, erit princeps eorum usque in æternum. Quin & fœdus pacis cum ipsis feriam, quod & perpetuum eis fœdus erit. Constituam enim eos in terram suam, ubi eos mirum in modum multiplicaturus sum: & ponam atque habebò mihi templum, mihi sanctum ac dedicatum, in medio eorum, quod in æternum non diruatur. Nam habitaculum erit mihi in eis, & ego ero eorum Deus, & ipsi uicissim mihi meus erunt populus: & scient gentes omnes, inter quas soliti sunt degere, quod ego Dominus sanctifico ac emundo Israel: protecturus, atque perpetuo fauore eum prosecuturus, eo quod sanctuarium meum æternum ac nullo unquam seculo diruendum mihi in ipsis sit.

Rex unus erit omnibus imperans, & non erunt ultra duæ gentes.

C A P V T XXXIII.

Locutus autem mecum Dominus super Antichristi atque Antichristianorum omnium excidio, & quomodo nouissimis temporibus ille cum suis perdidit, dixit: Fili hominis, obuerte faciem tuam contra Gog regem terræ Magog, siue Scythiæ principem, ac summum ducem Capadocię & Iberiæ: & uaticinator contra eum, ac dicito illi, sic dicere Dominum Deum: Ecce ego insurgo contra te Gog, qui Cappadocię ac Iberię princeps ac primarius dux es. Ecce ego animum tuum super te sponte ac natura pijs omnibus infensum, ad impetendum populum meum impellam, immissurus hamum in maxillas tuas, & tracturus te quocumque uelim: siquidem supra quam mihi placet, atque expedire populo meo uidebitur, ne pilo quidem ullo ablato, eis obesse ac nocere poteris. Ego enim te educam, simul & omnem exercitum tuum, equos unam

Educam te & omnem exercitum tuum:

Ossa hæc uerba dicit dominus ad filios israel
 Sume tibi legum uerba & scribe super illud.

cum equitibus, qui omnes omni armorum genere instructissimi sunt. Exercitum præmagnum lanceariorum & clypeatorum, qui & omnes gladijs accincti sunt: Persas nimirum ab Oriente, Aethiopes à Meridie & ab Occidente: Libyes siue Mauros, unâ cum ipsis, qui pari modo ad militiam instructi, ac pulchrè scurrati omnes sunt, & galeati. Ad hæc à Septentrione educturus tibi sum Gomer, & cunctas eius alas, siue exercitus: domum Thogarma, 10 latera aquilonis tenentem, cum uniuersis alis aut exercitibus eius, populosq; alios tecum innumeros. Accingere itaque atque apparte ad bellum, tu & omnes illi undelibet ad te confluentes exercitus tui, quibus tu sis in custodia, summum te illis imperatorem præbens, ac ducem primariū ac strènuum. Quamuis uerò diu est quòd peccaris, ac iniquitatis tuæ uariæ mysterium egeris, ita ut multis antè temporibus dignus fueris, de quo grauissima sumeretur pœna: non ramen nisi post multos dies uisitaberis. Venies enim nouissimis planè temporibus ad terram gladio contritam, & ex multis populis super montana Israelitica collectam, quæ longo sanè tempore uasfiata iacuerūt, atque desolata. At nunc qui terram incolunt, ex uarijs populis, cūctisq; mundi nationibus huc reducti sunt: & omnes eius incolæ eam tutò nunc atque securò inhabitant. Ascendes autem aduersus eam ueluti tempestas quædam, atque aquæ multæ: erisq; assimilis tetra ac tristi nubi, quæ terram operit, ac tristi caligine claudit: tu inquam, & omnes exercitus tui, multusq; ille qui tecum erit populus simili planè modo terram operturi estis. Sic autem dicit Dominus Deus: Futurum tunc temporis est, ut apud te deliberaturus sis, atque tecum cogitatus malos cogitaturus aduersus terram meam. siquidem sic statues: Ascendam in terram pagorum, in terram aper- 40 tam ac planam, ingressurus atque adobruiturus eos, qui securò atque quietè agunt, nullisq; de hostibus cogitant. Omnes sine muris habitant, nullas habent portas: neque ullos uectes, quibus quenquam excludant, aut hostem arceant. Hinc itaque opima tibi uideris despoliaturus spolia, multam que reducturus prædam, ut subinde immittas manum tuam in non ita pridem miserè adeò deuastatam terram, quæ nunc rursus inhabitari cœpit: & in populum non ita pridem ex gentibus, inter 50 quas habitauerunt, collectum, qui rem rusticam exercet, colendæ terræ ac enutriendis pecoribus intentus, habitans in umbilico siue medio terræ, in terra nimirum Iuda. Saba autem & Dedan, unâ cum negociatoribus Tharsis, omnesq; eorum leunculi, reges nimirum eorum ac principes, instigantes atque animum tibi addentes, dicēt: An ne ad diripiendum spolia tu uenis? Non ne ad abducendam prædam 60 congregasti hos tuos exercitus? ut tollas argentum & aurum? ut abigas pecora & quæcunq; possident, spoliaq; quàm amplissima refe-